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 فناوری در عصر ديجيتــال به اندازه ای در زندگی افراد 
نفوذ كرده است كه نه تنها ويژگی های جامعه را تعيين می كند، بلكه 
از چند جنبه خود به جامعه ای با ويژگی هايی خاص تبديل می شود. 
پيشرفت های فناوری شــكل های متفاوتی از تعاملات اجتماعی 
مجازی را ممكن می  كند كه به نوبة خود بر ويژگی های شخصيتی 

و به طور كلی رشد افراد تأثير می گذارند.
بر اساس نظرية رشد روانی اجتماعی اريکسون )1950(، هويت 
را می توان شناخت تأثير تغييرات اجتماعی و فرهنگی بر خود، كه 
با تأثير نوآوری های اخير فناوری درهم تنيده اســت، تعريف كرد. 
به طور كلی، هويت دربرگيرندة پاســخ ضمنی و صريح اين سؤال 

است كه من كيستم.
هويــت از چهــار بعُد شــخصی، ارتباطی، اجتماعــی و مادی 
تشكيل شده اســت. هويت شخصی، مجموعه ای به نسبت پايدار 

من كیستم؟
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از ويژگی هايی اســت كه افراد به خود نسبت می دهند. به عبارت 
ديگر، برداشت فرد از خويشتن است. هويت ارتباطی بر نقش هايی 
مبتنی است كه خود را از طريق تعاملات گوناگون و بازخوردهای 
اجتماعی تعريف می كنــد. خودپندارة افــراد در چارچوب هويت 
اجتماعــی تا حدود زيادی با عضويت فــرد در گروه های متفاوت 
اجتماعی مانند قوميت، مليت، مذهب، جنســيت و خانواده تعيين 
می شــود و افراد برای حفظ اين خودپنداره از هنجارها و انتظارات 
گروهی پيروی می كنند. هويت مادی بيانگر توســعة مادی خود و 
اين موضوع است كه افراد تا چه اندازه به مصنوعات مادی خاص 
مانند لباس ها، اتومبيل ها و حتی مكان ها، به عنوان عناصر طبيعی 

مرتبط با هويتشان، می نگرند.
محيط های مجازی به واقعيت های فيزيكی و اقتضائات وجودی 
محدود نيســتند، بلكه امكانات كاملًا جديــدی را برای بازتعريف 
هويت و بازآفرينی خود ارائه می كنند تا فرد هويت مجازی خاص 
خود را منطبق با آن بسازد. بر اين اساس، سؤال من كيستم، برای 
كاربران دنيای مجازی به دو بخش تقسيم می شود: يكی خطاب به 
خود واقعی و ديگری خطاب به خود مجازی. اين دو خود جنبه های 

متفاوتی از شخصيت فرد را دربر می گيرند.
نســل جديــد، به ويــژه نســل »زد« )Z( )متولديــن 2010- 
1995ميلادي و 1374 تا 1389 شمسي(1 به عنوان ديجيتالی های 
مادرزاد در فضايی متولد شــده اند كه از ابتدا به اينترنت دسترسی 
داشــته اند و از اين رو سبك زندگی شــان را مبتنی بر استفاده از 
اينترنــت تعريف كرده اند، به گونه ای كه گاه روابطشــان با دنيای 
ديجيتال و شــبكه های اجتماعی مجازی بيش از روابط اجتماعی 
واقعی است. افراد اين نســل به دليل دسترسی مداوم و سريع به 

حجم زيادی از اطلاعات، دانش گسترده ای دربارة همه چيز دارند. 
اما به دليل وقت گذرانی بســيار در فضای مجازی و غوطه وری در 
آن، ممكن است سطوح پايين مهارت های اجتماعی و مشكلات 
روانی متعددی از جمله اضطراب، افســردگی و تنهايی را تجربه 

كنند.
تفاوت عمدة هويت يابی افراد نســل زد با نسل های پيشين، در 
هويت اجتماعی است. افراد اين نسل نمی توانند بر هويت اجتماعی 
خود و نحوة ادراك ديگران از خود چندان تســلطی داشته باشند. 
آن هــا يك هويت اجتماعی فيزيكی دارند و يك هويت اجتماعی 
مجازی كه اين دو ممكن اســت گاه هيچ تناســبی با هم نداشته 
باشند. نوجوانان اين نسل می توانند هويت خود را بارها در فضای 
مجــازی بازآفرينی كنند و حتی در آن واحد چند هويت برای خود 
بسازند. از اين رو، به آن ها جست وجوگران هويت نيز گفته می شود. 
مثلًا ممكن اســت در مواجهه با ارزش هــا و الگوهای فرهنگی 
غيربومی و مقايسة وضعيت كشورشان با كشورهای ديگر، هويت 

فرهنگی و ملی خود را بازتعريف كنند.
اغلب نوجوانان اين نسل تمايل دارند هويت اجتماعی واقعی خود 
را به هويت مجازی كسب شده شان نزديك و شبيه سازند. بنابراين، 
به روزرسانی پيوستة هويت در دنيای مجازی، به دنيای واقعی نيز 
تســری می يابد. اين تغييرات در هويت می تواند از يك سو امكان 
اكتشاف بيشتری از شخصيت فراهم كند و سبب شود فرد با آگاهی 
بيشتری در جهت بهترشدن در واقعيت تلاش كند يا از سوی ديگر 
خطراتی را به دليل شكل گيری هويت بر اساس تعامل با انواع افراد 

و شخصيت ها، دربر داشته باشد.
همه جانبه نگری نســل جديد سبب می شــود دوستان برخط و 
دوستان دنيای فيزيكی تفاوت چندانی برايشان نداشته باشند. حتی 
گاه برای جوامع برخط ارزش بيشــتری قائل می شوند، زيرا در آن 
افــراد گوناگون می توانند با هم در ارتباط باشــند و با انگيزه ها و 
منافع مختلف پيش بروند. بنابراين، ارتباطات نوجوان با افراد ديگر، 
دوستان و گروه های دوستی در شــبكه های اجتماعی، در فرايند 
شــكل گيری و تغييرات هويتش نقش دارد. اينكه دنبال كنندگان 
نوجوان چه بخش از ديدگاه ها يا ســبك زندگی وی را تشويق و 

تأييد كنند، می تواند راه وی را به آن سمت جهت دهد.
نسل زد بر سر هويت اجتماعی و نمايش خودهای عجيب با هم 
رقابت دارند و برای اين كار ممكن اســت آگاهانه در شبكه های 
اجتماعی هويت های جعلی بسازند، تصويرهای خود را تغيير دهند و 
چيز ديگری را به  اشتراك بگذارند و خودهای مختلف و شيوه های 
متعدد ابراز آن را به صورت برخط و نابرخط امتحان كنند. مشكل 
اصلی هم اين كثرت هويت در آن هاست. به عبارت ديگر، يكی از 
تناقضات عصر اينترنت، نداشتن هويت و خود واحد است. اگرچه 
استفاده از اينترنت به فرد امكان می دهد فرصت های فراوانی برای 
بازآفرينی خود داشته باشد، اما داشتن هويت واحد در دنيای واقعی 

را دشوار می  كند.
مورد ديگر در هويت يابی اين نسل، افشای داده های شخصی در 
اينترنت با دوستان واقعی و مجازی و حتی كسانی است كه هرگز 
آن ها را نديده است. بر اساس مدل تصميم گيری برای افشا، افراد 
ممكن است برای تأييد اجتماعی، صميميت با ديگران، خوشحالی 

اغلب نوجوانان این نسل 
تمایل دارند هویت اجتماعی 
واقعی خود را به هویت مجازی 
کسب شده شان نزدیک و شبیه 
سازند. بنابراین، به روزرسانی 
پیوستۀ هویت در دنیای 
مجازی، به دنیای واقعی نیز 
تسری می یابد
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خود و رفع ناراحتی يا حتی صرفه جويی در هزينه و وقت، دست به 
افشای خود بزنند. اين كار، به ويژه به افراد كمك می كند با عضويت 
در گروه هــا و در تعامل با افراد ديگر، هويت اجتماعی خود را پيدا 
كنند؛ كه می تواند مثبت يا ويرانگر باشــد. گروه ها قادرند نيروی 
نوجوان را پيرامون اهداف و فعاليت های مشترك خود سامان دهی 
كنند و اين امر به نوبه خود بر هويت اجتماعی واقعی آن ها اثرگذار 
اســت. هرچه محيط های تعاملات افراد در اينترنت بيشتر شود، 

ممكن است ابعاد هويتی آن ها متعددتر و پيچيده تر شود.
يكی از راه های انتشــار داده های شــخصی، نيم رخ )پروفايل( 
است؛ عكس و متنی كه نوجوانان برای به اشتراك گذاری انتخاب 
می كنند، تا حدود زيادی هويت اصلی و خواســته های آن ها را به 
نمايش می گذارد و به پيداكردن افراد شبيه به آن ها كمك می كند. 
همچنين، ممكن اســت افراد برای سوءاستفاده از ديگران، دربارة 
خود اطلاعات غلط انتشــار دهند. دنيای مجازی به عنوان زندگی 
دوم نســل جديد، ابزارهايی را فراهــم می كند كه كاربران بتوانند 
چهرك )آواتار(هايی را كه دوســت دارند، با ديگران به اشــتراك 
بگذارند. اين آواتارها ممكن اســت شبيه آن ها باشند يا برعكس، 

كاملًا با جنس، نژاد و رنگ آن ها متضاد باشند.
بازی هـای برخط هم در شكل گيری هويت نوجوانان نقش مهمی 
دارند. مثلًا بازی ای كه در آن فردی در تلاش برای نجات افراد و 
مبارزه با آدم های بد اســت، شخصيت آن ها را به سمت كمك به 
افراد ناتوان سوق می دهد. افراد اين نسل با انجام بازی های برخط، 
با همسالان خود در نقاط دنيا، ارتباطات عميق بين فرهنگی برقرار 

می كنند.
ناامن بــودن هويت های ديجيتال از ديگر ويژگی های اين پديده 
اســت. اينكه فرد می تواند پيوسته هويت خود را با كوچ از گروهی 
به گروهی ديگر تغيير دهد، يا در آن واحد چند هويت داشته باشد، 
نوعی ناامنی و بی ثباتی محســوب می شود. اينكه فرد قادر نيست 
تعيين كند چه كسانی از رخ نما )پروفايل( و هويت او ديدن می كنند 

نيز می تواند برای وی ناامنی روانی به همراه داشته باشد.
بر اين اســاس، اگرچه در عصر ديجيتــال نوجوانان می توانند 
به آسانی برای خود هويتی اجتماعی بسازند، اما توانايی مهار ادراك 
ديگران از هويت خود را ندارند. همچنين، اگرچه می توانند چندين 
هويت مجازی برای خود داشــته باشند، اما شايد نتوانند حتی يك 
هويــت واقعی برای خود بيابند. هويت هايی كه به صورت مجازی 
خلق می كنند، ممكن است با ســليقة مخاطب متناسب باشد نه 
واقعيت وجودی خودشــان. مثلًا خود را فردی ســخت كوش يا 
همسر و مادری مهربان نشان دهند، در حالی كه نمی دانند هويت 
واقعی شان چيست. گاهی هم آن ها در دنيای مجازی هويت هايی 
را با كسانی تجربه می كنند يا نقش ها و روابطی را می آزمايند كه در 

زندگی واقعی هرگز جرئت انجام آن ها را ندارند.
بايد در نظر داشــت، بافتی كه نسل جديد در آن زيست می كند، 
با نســل قبل تفاوت هايی اساســی دارد. يعني بافت نسل جديد 
زمينه های متمايزی دارد كه امكان ســاخت هويت های گوناگون 
و بازآفرينی پيوســتة آن را فراهم می كننــد و بر هويت در دنيای 
واقعی اثر می گذارند. لذا ضروری اســت نيازها و شــيوه های بيان 
خود در اين نســل را، كه معطــوف بر فضای مجازی و منطبق با 

فناوری های روز دنياست، به خوبی شناخت و به موقع و متناسب با 
الگوی پيشرفت جامعه به آن ها پاسخ داد. برای تربيت نسل جوان و 
كمك به آن ها در كسب هويت سالم و جلب مشاركتشان در مسير 
اهداف و فعاليت های سازندة جامعه، لازم است ضمن آگاهی بخشی 
برای بالابردن سطح ســواد رسانه ای، فضای مجازی را همسو با 
ارزش های جامعه به درستی مديريت كرد و به سمت توليد محتوای 
ســالم و البته متناسب با ذائقة نســل جوان گام برداشت تا زمينة 

مناسبی برای رشد هويت واقعی آن ها فراهم شود.
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باید در نظر داشت، بافتی 
که نسل جدید در آن 

زیست می کند، با نسل قبل 
تفاوت هایی اساسی دارد. يعنی 

بافت نسل جديد زمینه های 
متمایزی دارد که امکان 

ساخت هویت های گوناگون و 
بازآفرینی پیوستۀ آن را فراهم 
می کنند و بر هویت در دنیای 

واقعی اثر می گذارند


